
GŴYS A RHAGLEN SUMMONS AND AGENDA

ar gyfer for a

CYFARFOD O
GYNGOR SIR
YNYS MÔN

MEETING OF THE 
ISLE OF ANGLESEY
COUNTY COUNCIL

a gynhelir yn to be held at the

SIAMBR Y CYNGOR
SWYDDFA’R SIR

LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

DYDD LLUN, 
22 HYDREF 2018

MONDAY,
22 OCTOBER, 2018

am 2.00 o'r gloch at 2.00 p.m.

Dogfen ir Cyhoedd



 

R H A G L E N

1.   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog parthed unrhyw 
eitem o fusnes. 

2.   BID BARGEN TWF AR GYFER ECONOMI GOGLEDD CYMRU  

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd fel y’i 
cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 22 Hydref 2018.

3.   ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2017/18  

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Professiwn, AD a Thrawsnewi fel y’i 
cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 15 Hydref, 2018. 



CC-14562-LB/193934  Tud 1 o 2 

 

  

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
Adroddiad i: Cyngor Sir 

 
Dyddiad: 22 Hydref, 2018 

 
Pwnc: Cynllun Twf ar gyfer Economi Gogledd Cymru: Y Ddogfen 

Gynnig 
 

Aelod(au) Portffolio: Cynghorydd Llinos Medi, Arweinydd y Cyngor 
Cynghorydd Carwyn Jones, Deilydd Portffolio Datblygiadau 
Mawr a Datblygu’r Economi 
 

Pennaeth Gwasanaeth: Dylan Williams, Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu 
Economaidd 
 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

Gwynne Jones, Prif Weithredwr 
01248 752102 
gwynnejones@ynysmon.gov.uk 
 

Aelodau Lleol:   
 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 
 
1.1   Mabwysiadodd y Pwyllgor Gwaith y Weledigaeth ar gyfer Twf yr Economi yng 

Ngogledd Cymru ym mis Medi 2016. Mae'r weledigaeth yn amlinellu uchelgais 
gyfunol a strategol ar gyfer y Gogledd er mwyn datblygu isadeiledd, sgiliau a 
chyflogaeth a thwf busnes.  Fe wnaeth cabinet y pum cyngor arall sy'n 
bartneriaid yn y rhanbarth fabwysiadu'r strategaeth bryd hynny, hefyd.  

 
1.2   Hysbyswyd y Pwyllgor Gwaith mewn ail adroddiad ym mis Chwefror 2017 bod 

rhanbarth y Gogledd wedi derbyn gwahoddiad ffurfiol i ago
[...]
penderfynodd y Cyngor y byddai drafft terfynol 

Cais y Cynllun Twf yn cael ei gyflwyno cyn y cam o gyrraedd Penawdau'r 
Telerau gyda'r ddwy Lywodraeth. Mae'r Ddogfen Gynnig yn nodi'r rhaglenni a'r 
prosiectau sy'n cael eu hystyried gan y ddwy Lywodraeth i'w cynnwys mewn 
Cynllun Twf, ar y cam Penawdau'r Telerau. Bellach, mae'r rhanbarth ar fin 
cyrraedd Penawdau'r Telerau. 

 
1.7   Ym mis Hydref, gwahoddir y partneriaid rhanbarthol i gadarnhau'r Ddogfen 

Gynnig er mwyn rhoi mandad i'w harweinyddion ymrwymo i Gytundeb 
Penawdau'r Telerau gyda'r ddwy Lywodraeth. Ar ôl y Penawdau'r Telerau, 
byddai'r rhanbarth yn cychwyn cam terfynol datblygu'r Cais a thrafod gyda'r 
Llywodraethau.  

 
2.0   CYNNYDD I GYRRAEDD CYNLLUN TWF I OGLEDD CYMRU 
 
2.1   Mabwysiadodd y Pwyllgor Gwaith y Weledigaeth ar gyfer Twf yr Economi yng 

Ngogledd Cymru ym mis Medi 2016. Mae'r weledigaeth yn amlinellu uchelgais 
gyfunol a strategol ar gyfer y Gogledd er mwyn datblygu isadeiledd, sgiliau a 
chyflogaeth a thwf busnes.  Fe wnaeth cabinet y pum cyngor arall sy'n 
bartneriaid yn y rhanbarth fabwysiadu'r strategaeth bryd hynny, hefyd. 
Hysbyswyd y Pwyllgor Gwaith mewn ail adroddiad ym mis Chwefror 2017 bod 
rhanbarth y Gogledd wedi derbyn gwahoddiad ffurfiol i agor trafodaethau am 
Gynllun Twf gyda Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru am adnoddau a 
phwerau ychwanegol i weithredu ar y blaenoriaethau oedd wedi'u nodi yn y 
Weledigaeth Twf. Mae nifer o Gynlluniau Dinas a Chynlluniau Twf rhanbarthol 
wedi'u mabwysiadu ledled y DU. Gosodwyd dyddiad targed ar gyfer ymrwymo i 
Gytundeb Penawdau'r Telerau ar gyfer Cynllun Twf gyda'r ddwy lywodraeth, sef 
hydref/gaeaf 2018.  

 
 
 
 
 

Tudalen 2



CC-14562-LB/193934  Tud 3 o 2 

 

2.2   Mae Cynllun Twf yn gytundeb ffurfiol rhwng partneriaeth ranbarthol a'r 
Llywodraethau am fuddsoddiad ychwanegol yn y rhanbarth a chyflwyno pwerau 
datganoledig. Mae gofyn i ranbarthau sy'n gwneud cais gael model 
llywodraethu cyfreithiol, gwydn ac atebol er mwyn
[...]
 ddangos eu gwerth a'u teilyngdod.  

 
 
ARGYMHELLIAD 
 
A1.   Bod y Cyngor yn mabwysiadu’r Ddogfen Gynnig fel (1) sail ar gyfer strategaeth 

ranbarthol tymor hwy ar gyfer twf economaidd, a (2) y cais rhanbarthol ar gyfer 
y rhaglenni a'r prosiectau blaenoriaeth a ddefnyddir i ffurfio cynnwys Cynllun 
Twf ar y cam Penawdau'r Telerau gyda'r Llywodraethau.  Nid yw mabwysiadu 
yn ymrwymo’r Cyngor i fuddsoddiad ariannol o gwbl ar y cam hwn ac mae’n 
amodol ar nodi risgiau a buddion ariannol y Cynllun Twf terfynol yn fanwl, i’w 
hystyried yn llawn, pan gaiff y Cynllun terfynol ei gyflwyno er cymeradwyaeth yn 
ddiweddarach. 

 
A2.   Bod y Cyngor yn nodi bod yr Arweinydd wedi cael awdurdod gan y Pwyllgor 

Gwaith i ymrwymo'r Cyngor i’r Penawdau Telerau gyda'r Llywodraethau law yn 
llaw ag arweinyddion gwleidyddol a phroffesiynol o'r naw partner statudol arall a 
gynrychiolir ar Fwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru, a Chyngor 
Busnes Gogledd Cymru a Merswy Dyfrdwy, gyda'r Ddogfen Gynnig yn gosod y 
ffiniau ar gyfer y cytundeb Penawdau'r Telerau. 

 
 

B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu 
gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  
 
 
 

C – Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith? 
 
 
 
 
CH – A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor 
llawn? 
 
 
 

Tudalen 7



CC-14562-LB/193934  Tud 8 o 2 

 

 
D – A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 
 
 
 

                                                                   
                         
DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?  Beth oedd eu sylwadau? 
1 Prif Weithredwr / Uwch Dim 

Arweinyddiaeth (UDA) 
(mandadol) 

 

2 
 

Cyllid / Adran 151 
(mandadol) 

 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro 
(mandadol)  
 

 

4 Adnoddau Dynol (AD)  
5 Eiddo  
6 Technoleg Gwybodaeth Cyfathrebu 

(TGCh) 
 

7 Caffael  
8 Sgriwtini  
9 Aelodau Lleol  
10 Unrhyw gyrff allanol / arall/eraill  
 
 
E – Risgia
[...]
o a 
gweithredu'r Cynllun Twf a'r strategaeth ranbarthol. Mae'r Swyddfa Raglen wedi'i 
lleoli o fewn awdurdod lletya (Cyngor Gwynedd ar hyn o bryd). 
 
 
 
 

Tudalen 9



Gweledigaeth Twf Gogledd 
Cymru

Dogfen
Gynnig

Blaengar, Gwydn  a  Chysylltiedig
Hydref 2018

Tudalen 10



10/09/18 / SLR 

Proposition_Document_-_V8_FULL-CYMRAEG.doc

GWELEDIGAETH TWF GOGLEDD CYMRU
DOGFEN GYNNIG 

CYNNWYS  

CRYNODEB GWEITHREDOL A NEGESEUON ALLWEDDOL 1 

RHAN 1 - CYFLWYNIAD A CHYD-DESTUN 3 

RHAN 2 - YR ACHOS DROS FUDDSODDI 5 

RHAN 3 - Y CYD-DESTUN STRATEGOL A CHYD-FYND Â PHOLISI'R LLYWODRAETHAU 15 

RHAN 4 - ARFARNU'R OPSIYNAU A'R FFORDD YMLAEN A FFEFRIR 17 

RHAN 5 - Y WELEDIGAETH TWF 19 

RHAN 6 - Y RHESTR O BROSIECTAU 25 

RHAN 7 - YR ACHOS ECONOMAIDD 48 

RHAN 8 - CYLLID AC ARIANNU 49 

RHAN 9 - GRYMUSO'R RHANBARTH  51 

RHAN 10 - Y STRWYTHUR LLYWODRAETHU A CHYFLAWNI 52 

ATODIADAU: 

Atodiad 1  
Achosion Busnes Amlinellol y Prosiectau (HYPERDDOLEN) 

Atodiad 2  
Cylch Gorchwyl Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru

Atodiad 3  
Cylch Gorchwyl y Fforwm Rhanddeiliaid

Atodiad 4  
Map Llywodraethu 

Atodiad 5  
Awdurdod Lletya

Tudalen 11



1

CRYNODEB GWEITHREDOL A NEGESEUON ALLWEDDOL

• Bu twf cadarn a chadarnhaol mewn cynhyrchedd a chyflogaeth o fewn economi'r Gogledd dros y blynyddoedd 
diwethaf. Fodd bynnag, mae angen rhagor o fuddsoddi er mwyn adeiladu ar y llwyddiant hwn a symud ymlaen i 
greu cyfleoedd pellach i fusnesau a'r farchnad lafur leol yn y rhanbarth.  

• Er bod lefelau cyflogaeth a diweithdra yn gwella, nid yw'r farchnad lafur yn cynnig llawer o gyfleoedd am swyddi 
gwerth uchel sy'n talu cyflogau uchel ac mae'n sylweddol is na chyfartaledd y DU. 

• Mae gennym boblogaeth sy'n heneiddio ledled y rhanbarth a thraddodiad o ddoniau yn symud allan o'r 
rhanbarth.  

• Mae amrywiadau mawr o fewn economi'r rhanbarth, yn bennaf o ran GVA y pen (mae Sir y Fflint a Wrecsam yn 
84.1% o gyfartaledd y DU, tra bod Ynys Môn ond yn 52.9%). Mae hanes o dwf cryf iawn wedi bod yn y Gogledd 
Ddwyrain, ond mae hyn yn cael ei gyfyngu gan ddiffyg isadeiledd (safleoedd a thrafnidiaeth) ynghyd â phrinder 
yn y farchnad lafur a chyflenwad sgiliau. Yn y Gogledd Orllewin, mae'r economi yn llawer mwy dibynnol ar y sector 
cyhoeddus. Mae angen am isadeiledd wedi'i ariannu'n gyhoeddus i sbarduno a hwyluso twf sector preifat, a 
chefnogi datblygiadau cyflenwyr yn ymwneud â phrosiectau buddsoddi ar raddfa fawr. 

• Mae gan y rhanbarth gyfle gwych i gynhyrchu twf yn sgil buddsoddiadau arfaethedig gan y sector preifat mewn 
sectorau economaidd allweddol megis gweithgynhyrchu uwch ac ynni.  Un prosiect strategol allweddol yw 
Prosiect Wylfa Newydd sydd werth £15bn, y prosiect isadeiledd mwyaf yng Nghymru ers cenhedlaeth a fydd yn 
cael effaith fawr ar fusnesau a'r farchnad lafur yn y rhanbarth. 

• Er mwyn manteisio i'r eithaf ar gyfleoedd o'r fath, mae'r rhanbarth wedi datblygu un weledigaeth gydgysylltiedig 
ar gyfer twf economaidd a chyflogaeth, gydag ymrwymiad rhwng yr holl bartneriaid i weithio ar y cyd er diben 
cyffredin. 

• Rydym yn hyrwyddo "twf cynhwysol", gan roi sylw i afreoleidd-dra ac anghyfartaledd cymdeithasol a gofodol o 
fewn y rhanbarth. Bydd angen i dwf gael ei ddosbarthu a'i ehangu, yn unol â blaenoriaethau Cynllun Gweithredu 
Economaidd Llywodraeth Cymru a'n hymrwymiad dan Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol. 

• Mae uchelgais i'r rhanbarth osod ei hun fel un o brif leoliadau'r DU ar gyfer cynhyrchu ynni a gweithgynhyrchu 
uwch - ynghyd â bod yn ganolbwynt o arloesedd ac arbenigedd technoleg, a chanolfan o ragoriaeth ar gyfer 
twristiaeth gwerth uchel. Mae'r uchelgais hon yn adeiladu ar gryfderau a chyfleoedd, a bydd ei chyflawni yn creu 
ymagwedd fwy cynaliadwy a chytbwys i ddatblygu'r economi. 

• Seiliwyd y Weledigaeth Twf ar dri nod allweddol: 

Gogledd Cymru Flaengar - gan ganolbwyntio ar arloesedd mewn sectorau economaidd gwerth uchel i symud 
perfformiad economaidd ymlaen; 
Gogledd Cymru Wydn - gan ganolbwyntio ar gadw pobl ifanc, codi lefelau cyflogaeth a gwella sgiliau er mwyn 
cyflawni twf cynhwysol; 
Gogledd Cymru Gysylltiedig - gan ganolbwyntio ar wella isadeiledd trafnidiaeth a digidol er mwyn gwella 
cysylltedd strategol i'r rhanbarth ac o'i fewn. 

• Mae'r nodau hyn, sy'n ddatganiadau eang o ddeilliannau dymunol i'r rhanbarth, yn gosod y cyd-destun ar gyfer 
ein Rhaglenni Strategol. Mae'r Rhaglenni hyn, y mae naw ohonynt i gyd, yn grŵp o brosiectau cysylltiedig i'w 
rheoli mewn ffordd gydlynol.  Mae'r rhaglenni a'r prosiect yn "yrwyr allweddol" i gyflawni ein gweledigaeth a 
mynd i'r afael â'r heriau sydd wedi'u hadnabod a chreu'r amodau ar gyfer twf.  Bydd y Rhaglenni yn rhai hirdymor, 
eang eu natur a byddant yn rhoi fframwaith clir i gyfuno ac integreiddio adnoddau preifat a chyhoeddus i gyflawni 
deilliannau cadarnhaol i'r economi. 

• Mae'r Rhaglenni Strategol wedi'u cyd-ddylunio a'u datblygu gan randdeiliaid allweddol, yn benodol y sector 
preifat.  Ar hyn o bryd, mae rhestr hir o Brosiectau sydd wedi'u hadnabod i ddarparu ymyraethau yn y tymor byr.  
Mae'r rhain wedi'u pecynnu dan y strwythur Rhaglen thematig - caiff rhestr y Prosiectau, fel yr eglurir yn rhan 6, 
ei hadolygu a'i diweddaru'n rheolaidd er mwyn sicrhau ei bod yn ystwyth ac yn hyblyg ac er mwyn gwneud y 
gorau o gyfleoedd, yn enwedig os yw'r sector preifat yn barod i fuddsoddi. 

Tudalen 12



2

• Mae ein Prosiectau yn canolbwyntio ar ddatblygu'r amodau i ddenu buddsoddiad gan y sector preifat. Mae nifer 
o'n prif safleoedd datblygu busnes neu ddiwydiannol wedi'u "hoedi" ar hyn o bryd ac mae angen buddsoddiad 
ymlaen llaw i alluogi i'r safleoedd hyn fod yn "barod ar gyfer y farchnad" i'r sector preifat. Mae hyn yn 
adlewyrchu'r angen am ymyrraeth ac uchafu gwerth yr asedau sydd ar gael ar gyfer twf economaidd ledled y 
rhanbarth. 

• Ar y cyd, mae'r Prosiectau sydd wedi'u hadnabod yn rhai trawsffurfiol - mae gennym becyn o brosiectau arloesol 
a thrawsffurfiol sy'n rhyng-gysylltiedig ac yn gyd-ddibynnol. Bydd eu cyflawni yn cefnogi'r rhanbarth i ddod dros 
y rhwystrau i fuddsoddi yn y rhanbarth a chreu swyddi y mae'r sector preifat yn eu hwynebu ar hyn o bryd. Yn 
ogystal, byddant yn cefnogi'r rhanbarth i addasu i "rymoedd newydd" sy'n effeithio ar fusnesau, a pharatoi ar eu 
cyfer, megis datgarboneiddio, awtomeiddio, deallusrwydd artiffisial a ffurfiau eraill o ddigideiddio. Mae ffocws 
yn benodol ar gefnogi technolegau carbon isel i roi hwb i gynhyrchedd a chreu swyddi gwerth uchel. 

• Cyfanswm cost y buddsoddiad a gynigir yw £670.65m, gyda £109.19m o gyfraniadau sector preifat uniongyrchol 
a £219.46m o gyfraniadau gan amrywiol bartneriaid. Rydym yn ceisio £334m o arian cyfalaf gan y Cynllun Twf a 
£8m o arian refeniw gan y Cynllun Twf. 

• Caiff 5,408 o swyddi uniongyrchol eu creu, a gwerth buddsoddiad y sector preifat a gyflawnir o ganlyniad 
uniongyrchol i gyflawni'r prosiectau (buddsoddiad anuniongyrchol y sector preifat) fydd £3.13bn. 

• Y nod pwysicaf yw cynyddu gwerth economi'r Gogledd o £13.6 biliwn yn 2016 i £26 biliwn erbyn 2035. 

• Bydd ymgysylltiad cadarn gyda busnesau lleol er mwyn eu galluogi nhw i gael mynediad i gyfleoedd yn y gadwyn 
gyflenwi o ganlyniad i brosiectau a ariennir drwy’r Cynllun Twf, er mwyn cymryd mantais lawn o’r buddion 
rhanbarthol posib ac effaith y buddsoddiad. 

• Hefyd, rydym yn ceisio cefnogaeth Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru i dderbyn mwy o gapasiti a'r 
hyblygrwydd i wneud penderfyniadau allweddol ar lefel ranbarthol. Ceisir pwerau a chyfrifoldebau newydd i 
hwyluso twf mewn meysydd polisi allweddol megis trafnidiaeth a chyflogaeth.  Mae ein hymagwedd yn 
hyrwyddo rhanbartholdeb a datganoli. 

• Nid y Cynllun Twf yw'r unig ymyrraeth i gefnogi nodau ac amcanion y weledigaeth a'r strategaeth ehangach ar 
gyfer y rhanbarth.  Eisoes, mae Llywodraeth Cymru wedi ymrwymo i fuddsoddiad cyfalaf sylweddol mewn 
isadeiledd trafnidiaeth yn y rhanbarth law yn llaw â'r Cais, ar y ffyrdd a'r rheilffyrdd, ynghyd â budds
[...]
n yn manteisio i’r eithaf ar y rhwydwaith cryf o gwmnïau angori sydd â phroffil 
rhyngwladol i adeiladu clwstwr gweithgynhyrchu uwch – un a fydd yn hynod gystadleuol ar lwyfan 
rhyngwladol. 

Fel rhanbarth, byddwn yn dod yn ganolbwynt o arloesedd ac arbenigedd technoleg ac yn arweinydd mewn 
datblygu clystyrau o fusnesau digidol.  Byddwn yn rhoi’r rhanbarth ym mlaen y chwyldro data a deallusrwydd 
artiffisial. 

Byddwn yn datblygu ac yn lledaenu enw da’r Gogledd fel canolfan ragoriaeth ar gyfer twristiaeth gwerth 
uchel, gan adeiladu ar fuddsoddiadau diweddar a phortffolio cynyddol o atyniadau sy’n denu pobl o bedwar 
ban byd drwy gydol y flwyddyn.  Bydd hyn yn cyfrannu at apêl y rhanbarth fel cyrchfan a lle i fuddsoddi ynddo.  
Byddwn yn “brif leoliad antur” y DU.  

Byddwn yn manteisio i'r eithaf ar y cyfleoedd a grëir gan fuddsoddiadau sylweddol gan y sector preifat, yn 
bennaf oll Wylfa Newydd ar Ynys Môn, un o’r buddsoddiadau sector preifat cyfoes mwyaf yn y DU.  Bydd 
hwn yn fuddsoddiad uniongyrchol o £15 biliwn i’r rhanbarth, a bydd yn drawsffurfiol wrth gynyddu cyflogaeth 
ansawdd uchel a chyfleoedd yn y gadwyn gyflenwi.  Caiff dros 850 o swyddi eu creu pan fydd yr Orsaf yn 
weithredol, a hyd at 9,000 o swyddi adeiladu. 

Gyda'r symbyliad o fuddsoddiad gan y sector cyhoeddus a phreifat, bydd y Gogledd yn dod yn economi 
carbon isel, technoleg uwch gydag isadeiledd o safon uchel, sail sgiliau gynaliadwy a chefnogaeth busnes 
ymatebol i gynnal a thyfu busnesau cynaliadwy mewn sectorau sy’n gystadleuol yn rhyngwladol.  Byddwn yn 
gwneud y gorau o’r manteision i ddiwydiant yn y rhanbarth o’r symudiad byd-eang i dwf glân.  A gallwn fod 
yn batrwm o “ranbarth carbon isel”. 

Tudalen 29



19

Tri Nod 

Seiliwyd y Weledigaeth Twf ar dri Nod allweddol: 

• Gogledd Cymru Flaengar - gan ganolbwyntio ar arloesedd mewn sectorau economaidd gwerth uchel i 
symud perfformiad economaidd ymlaen. 

• Gogledd Cymru Wydn - gan ganolbwyntio ar gadw pobl ifanc, codi lefelau cyflogaeth a gwella sgiliau 
er mwyn cyflawni twf cynhwysol. 

• Gogledd Cymru Gysylltiedig - gan ganolbwyntio ar wella isadeiledd trafnidiaeth a digidol er mwyn 
gwella cysylltedd strategol i'r rhanbarth ac o'i fewn. 

Gogledd Cymru Flaengar: 

Gan ganolbwyntio ar arloesedd mewn sectorau allweddol i symud perfformiad economaidd ymlaen.  
Byddwn yn gwneud mwy i: 

• Ddal gwerth o'n gwyddoniaeth, ein hymchwil a'n creadigrwydd a chefnogi arloesedd sy'n gyrru ein 
cynhyrchedd. 

• Mynd i'r afael â rhwystrau sy'n effeithio ar gydweithio a llif gwybodaeth rhwng ymchwil a diwydiant. 

• Gwella mynediad i gyfalaf a sicrhau bod cefnogaeth a chyngor busnes wedi'i gydlynu a'i ddarparu'n 
dda, yn enwedig yn sgil y "grymoedd newydd" sy'n effeithio ar fusnesau megis datgarboneiddio, 
awtomeiddio, deallusrwydd artiffisial a ffurfiau eraill o ddigideiddio. 

• Cyflawni safleoedd ac eiddo o ansawdd uchel ledled y rhanbarth i ddarparu ar gyfer ehangu, 
arallgyfeirio ac arloesedd yn y sail fusnes, yn benodol yn y sectorau gweithgynhyrchu uwch a 
thwristiaeth antur. 

• Chwarae rôl arweiniol wrth ddarparu'r technolegau, yr arloesedd a'r gwasanaethau carbon isel wrth 

wneud y gorau o'r cyfleoedd a ddaw o’r symudiad byd-eang i "dwf glân".

Tudalen 30



20

Gogledd Cymru Wydn: 

Cadw pobl ifanc, codi lefelau cyflogaeth a gwella sgiliau.  Byddwn yn gwneud mwy i: 

• Wreiddio diwylliant o ddysgu ar hyd gyrfaoedd, er mwyn rhoi cyfle i bobl addasu, dysgu sgiliau newydd 
a chynyddu eu grym ennill. 

• Lleihau nifer yr aelwydydd di-waith a chael gwared ar y rhwystrau y mae gweithwyr yn eu hwynebu i 
gael mynediad i swyddi da. 

• Ysbrydoli pobl ifanc i gael mynediad i gyfleoedd a gyrfaoedd cyffrous yn y rhanbarth, a byddwn yn 
arfogi pobl ar gyfer y swyddi sydd wedi'u siapio gan dechnoleg y genhedlaeth nesaf, gan gynyddu 
sgiliau digidol. 

• Sicrhau bod gan bobl a busnesau fynediad cydlynol a chydgysylltiedig i gefnogaeth a chyngor sgiliau a 
chyflogaeth yn y rhanbarth. 

• Sicrhau bod cyflenwad
[...]
iad dros y flwyddyn 

ariannol flaenorol yn erbyn y gwellianau a’r blaenoriaethau amlinellwyd gan y Cyngor yn eu 

Amcanion llesiant a’i Gynllun Corfforaethol.  

1.2 Mae'r papur hwn yn amlinellu ein Adroddiad Perfformiad sy'n edrych yn ôl dros berfformiad y 

Cyngor ar gyfer 2017/18.  

1.3 Mae'r Adroddiad  yn edrych ar gynnydd y cyngor yn erbyn ein Amcanion Llesiant ar gyfer 

2017/18  fel amlinellwyd drwy ein 4 amcan penodol –  

 Creu cymunedau cynaliadwy drwy ddatblygu economi ffyniannus a llewyrchus sy'n 

cynnig y cyfle i bob preswylydd lwyddo, waeth beth fo'u cefndir 

 Gwella rhagolygon tymor hir teuluoedd a phlant drwy sicrhau bod pob plentyn yn 

cael y dechrau gorau mewn bywyd, eu bod yn ddiogel ac yn iach, a bod pob disgybl, 

waeth beth fo'u cefndir neu eu hoedran, yn cyrraedd eu potensial addysgol.  

 Diogelu a gwella'r amgylchedd naturiol ac adeiledig trwy sicrhau isadeiledd modern o 
ansawdd da 

 Sicrhau cyflenwad o dai fforddiadwy o ansawdd uchel a rheoli’r cyflenwad hwnnw er 
mwyn datblygu cymunedau dwyieithog gwydn sy'n hyrwyddo’r iaith Gymraeg a’r 
diwylliant Cymreig a sicrhau dyfodol tymor hir yr iaith Gymraeg ar yr ynys 
 

Tudalen 75

Eitem 3. ar y Rhaglen

mailto:GethinMorgan@anglesey.gov.uk


 

2 

 

1.4 Mae'r drafft hwn yn edrych ar yr allbynnau a'r canlyniadau yn erbyn yr hyn y ddywedasom y 

byddem yn ei gyflawni o dan yr amcanion uchod.  

1.5 Rhan allweddol o'r Adroddiad Perfformiad terfynol fydd asesiad o berfformiad y Cyngor yn 

erbyn ei ddangosyddion perfformiad allweddol, sy'n edrych ar berfformiad blwyddyn ar 

flwyddyn. Mae'r adroddiad yn tynnu sylw at ein llwyddiannau a meysydd lle mae angen gwella 

ymhellach.  

 
1.6 Gofynir i’r Pwyllgor felly :  

 

 gytuno y dylid cyhoeddi fersiwn terfynol o’r Adroddiad Perfformiad 2017/18 erbyn y dyddiad 
statudol ar ddiwedd mis Hydref a bod swyddogion yn cwblhau hyn mewn ymgynghoriad a’r 
Deilydd Portffolio fel y gellid ei gyhoeddi fel rhan o bapurau’r Cyngor (30.10.18) 
 

 gytuno bod Adran 3.2 y Cyfansoddiad yn cael ei ddiwygio i gynnwys cymeradwyo 
penderfyniadau ar gyfer Datganiad ac Amcanion Llesiant y Cyngor yn unol â Deddf 
Cenedlaethau’r Dyfodol a Llesiant 2016 fel swyddogaeth y mae’n rhaid i’r Cyngor Llawn ei 
chyflawni. 
 

 Gytuno I awdurdodi’r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro i wneud 
y newidiadau angenrheidiol i’r materion sydd wedi eu neilltuo fel swyddogaethau y mae’n 
rhaid i’r Cyngor llawn eu cymeradwyo yn y Cyfansoddiad ynghyd ag unrhyw newidiadau y 
mae’n rhaid eu gwneud o ganlyniad i adlewyrchu hynny. 
 
 
 

B - B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros eu gwrthod 
ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  
 

n/a 
 

C - Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith?? 
 

Dirprwywyd y mater hwn i’r Pwyllgor Gwaith. 
 

CH -  A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 
 

Ydi 
 

D - A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor?  
 

Ydi 
 

DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?                          Beth oedd eu sylwadau? 
1 Prif Weithredwr / Uwch Dim Arweinyddiaeth 

(UDA) 
(mandadol) 

Sylwadau wedi eu ymgorffori yn dilyn 
ymgynghoriad fel rhan o gyfarfod yr UDA 
ar y 10fed o fis Medi 
   

2 
 

Cyllid / Adran 151 
(mandadol) 

Sylwadau wedi eu ymgorffori yn dilyn 
ymgynghoriad fel rhan o gyfarfod yr UDA 
ar y 10fed o fis Medi 
 

Tudalen 76



 

3 

 

3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro 
(mandadol)  
 

Sylwadau wedi eu ymgorffori yn dilyn 
ymgynghoriad fel rhan o gyfarfod yr UDA 
ar y 10fed o fis Medi 
 

4 Adnoddau Dynol (AD)   

5 Eiddo  

6 Technoleg Gwybodaeth Cyfathrebu (TGCh)  

7 Sgriwtini  

8 Aelodau Lleol  

9 Unrhyw gyrff allanol / arall/eraill  

 
F -    Atodiadau: 
 
 

Atodiad A – Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2017/18  
 

FF -  FF – Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr Adroddiad am unrhyw 
wybodaeth bellach): 

 

 Amcanion Llesiant 2017/18 

 Cynllun 
[...]
.7% o bobl ifanc 16-24 oed - 
31/12/2015); lefelau uchel o anweithgarwch economaidd (20.7% o'r boblogaeth oed gweithio); 
lefelau uchel o bobl ifanc yn allfudo a phoblogaeth hŷn sy'n heneiddio a gorddibyniaeth ar gyfleon 
cyflogaeth yn y sector cyhoeddus. 
 

Beth wnaethom ni:  
Er mwyn gwella ein heconomi a chynyddu cyfleoedd gwaith, buom yn gweithio gyda Llywodraeth 

Cymru a’r DU, prifysgolion a cholegau, busnesau, datblygwyr a mewnfuddsoddwyr posibl. Eleni 

agorwyd Parc Gwyddoniaeth Menai, safle newydd gwerth £20M yn y Gaerwen. Mae hwn yn 

ddatblygiad newydd gan y Brifysgol a gwnaed gwaith adeiladu gan Grŵp Llandrillo Menai ar 

Ganolfan Hyfforddiant Peirianyddol newydd £14M yn Llangefni. Yn dilyn caniatâd, dechreuodd 

datblygwr preifat adeiladu gwesty Premier Inn newydd yng Nghaergybi, a chynhaliwyd cyd-

drafodaethau i gynllunio Pentref Gwyliau Bluestone yng Nghaergybi. Hefyd sicrhawyd grant i greu 

ffyrdd ar gyfer ystâd ddiwydiannol newydd ac unedau busnes yn Llangefni. 

Daliwyd i ymgysylltu â phrif ddatblygwyr ynni trwy’r Rhaglen Ynys Ynni gyda golwg ar greu swyddi a 

chynyddu ffyniant trwy fanteisio ar nifer o brosiectau gweddnewid. Roedd hyn yn cynnwys gweithio 

gyda Minesto a Morlais i ddatblygu potensial ynni morol Ynys Môn, a gyda Horizon Nuclear Power i 

gyflwyno ei gais Gorchymyn Caniatâd Datblygu i Lywodraeth y DU ar gyfer datblygu safle Wylfa 

Newydd. 

Er mwyn mynd i’r afael â diweithdra a helpu ein trigolion i fod yn barod ar gyfer cyfleoedd, 

cyfrannwyd at y Gwasanaeth Cyflogaeth a Sgiliau, a sefydlwyd gan y Cyngor a Horizon ac sy’n cael ei 

arwain bellach gan yr Adran Gwaith a Phensiynau i sicrhau bod trigolion yr Ynys yn ymwybodol o 

gyfleoedd sy’n deillio o brif ddatblygiadau, ac yn manteisio arnynt.  

Trwy wneud hyn, rydym wedi manteisio ar bob cyfle i weithio gyda datblygwyr, ac mae ein Rhaglen 

Ynys Ynni yn parhau i weithio’n agos gyda nhw i: 

 Ddeall y sgiliau sydd eu hangen 

 Sicrhau bod y cyrsiau/cymwysterau priodol yn eu
[...]
67 98.40 98.2  Uchaf 

PAM/024: Canran yr oedolion sy'n fodlon ar y gofal 
a'r cymorth a gawsant 

Gwasanaethau 
Oedolion 

> - - - N/A n/a 

PAM/025: Cyfradd oedi wrth drosglwyddo gofal am 
resymau gofal cymdeithasol fesul 1,000 o'r 
boblogaeth 75 oed neu drosodd 

Gwasanaethau 
Oedolion 

< - - - N/A n/a 

PAM/026: Canran y gofalwyr sy'n nodi eu bod yn 
teimlo eu bod yn cael cefnogaeth i barhau â'u rôl 
ofalu 

Gwasanaethau 
Oedolion 

> - - - N/A n/a 

PAM/027: Canran y plant sy'n fodlon ar y gofal a'r 
cymorth a gawsant 

Gwasanaethau 
Plant a Theuluoedd 

> - - - N/A n/a 

PAM/028: Canran yr asesiadau plant a gwblhawyd 
ar gyfer plant o fewn terfynau statudol 

Gwasanaethau 
Plant a Theuluoedd 

> - 89.17 67.6   

T
udalen 111



Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2017/18 
 

35 
 

Disgrifiad Gwasanaeth Cyfeiriad 2015/16 2016/17 2017/18 Tuedd 17/18 

Chwartel 
Canolrif 

Isaf7/Canolrif 
Isaf8 

PAM/029: Canran y plant sy'n derbyn gofal ar 31 
Mawrth a oedd wedi cael tri lleoliad neu fwy yn 
ystod y flwyddyn 

Gwasanaethau 
Plant a Theuluoedd 

< - 6.34 9.0   

PAM/030: Canran y gwastraff trefol a gesglir gan 
awdurdodau lleol ac a gaiff ei baratoi ar gyfer ei 
ailddefnyddio a'i ailgylchu/neu ei ailgylchu, gan 
gynnwys deunyddiau biowastraff wedi eu gwahanu 
yn eu tarddle ac a gompostir neu a drinnir yn 
fiolegol mewn ffordd arall 

Priffyrdd, Gwastraff 
ac Eiddo 

> 59.50 65.79 72.2   

PAM/031: Canran y gwastraff a anfonir i safle 
tirlenwi 

Priffyrdd, Gwastraff 
ac Eiddo 

< 16.87 6.60 0.5   

 

T
udalen 112


	Rhaglen
	2. Bid Bargen Twf ar gyfer Economi Gogledd Cymru
	Bid Twf Terf cym
	encl

	3. Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2017/18



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar 22 Hydref, 2018

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd)
Cynghorydd Margaret M Roberts (Is-Gadeirydd)

Cynghorwyr R Dew, John Griffith, Richard Griffiths, 
Glyn Haynes, K P Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, 
Carwyn Jones, Eric Wyn Jones, G O Jones, R.Meirion Jones, 
Alun W Mummery, Bryan Owen, R G Parry OBE FRAgS, 
Shaun James Redmond, Alun Roberts, Dafydd Roberts, 
Nicola Roberts, P S Rogers, Dafydd Rhys Thomas a 
Ieuan Williams.

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymuned a 
Gwella Gwasanaethau),
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro,
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151,
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd,
Prif Swyddog Datblygu (Economaidd) (TJ),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Dim

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Lewis Davies, T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, 
R Ll Jones, Richard Owain Jones, J A Roberts a Robin Williams.

CYHOEDDIADAU’R CADEIRYDD

Gwnaeth y Cadeirydd y Cyhoeddiadau canlynol:- 

 Diolchodd i staff y Gwasanaethau Democrataidd am wneud y trefniadau ar gyfer 
Gwasanaeth Sul y Cadeirydd a gynhaliwyd yng Nghapel Moreia, Llangefni ar 14 
Hydref. Diolchodd i bawb am eu cymorth a’u haelioni a nododd y casglwyd £609 tuag 
at yr elusen yr oedd wedi’i ddewis sef Hosbis Dewi Sant. Bydd Hosbis Dewi Sant yn 
agor eu hosbis cleifion preswyl cyntaf yn Ynys Môn yn Ysbyty Penrhos Stanley, 
Caergybi yn fuan yn y flwyddyn newydd;  

 Dymuniadau gorau i bysgotwyr Caergybi a fydd yn cynrychioli Cymru yng 
Nghystadleuaeth Pysgota Glan Môr y byd a gynhelir yng Nghonwy rhwng 20 a 27 
Hydref, 2018. 

 Llongyfarchiadau i Mr Richard Rogers, mab y Cynghorydd Peter S Rogers ar ennill 
gwobr Ffermwr y Flwyddyn ‘BGS Grassland’ 2018 yn ddiweddar;



 Llongyfarchiadau i Ffermwyr Ifanc Rhosybol a lwyddodd i ennill y wobr gyntaf yn 
Eisteddfod y Ffermwyr Ifanc ddydd Sadwrn diwethaf. Bu’r Cadeirydd longyfarch pawb 
a gymerodd ran yn Eisteddfod lwyddiannus Ffermwyr Ifanc Ynys Môn.

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Dim.

2. BID BARGEN TWF AR GYFER ECONOMI GOGLEDD CYMRU 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaeth Rheoleiddio ac Economaidd 
fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 22 Hydref, 2018.   

Dywedodd Arweinydd y Cyngor bod y weledigaeth Bid Twf yn amlinellu uchelgais
gyfunol a strategol ar gyfer Gogledd Cymru er mwyn datblygu isadeiledd, sgiliau a
chyflogaeth a thwf busnes. Nododd, er mwyn manteisio ar gyfleoedd o'r fath, bod 
ardal Gogledd Cymru wedi datblygu un weledigaeth ar gyfer twf economaidd a 
chyflogaeth gydag ymrwymiad rhwng yr holl bartneriaid i gydweithio i sicrhau 
amcan cyffredin. Mae uchelgais i'r rhanbarth ei gosod ei hun fel un o brif leoliadau'r 
DU ar gyfer cynhyrchu ynni a gweithgynhyrchu uwch - ynghyd â bod yn ganolbwynt 
o arloesedd ac arbenigedd technolegol, a chanolfan o ragoriaeth ar gyfer twristiaeth 
gwerth uchel. Mae'r uchelgais hon yn adeiladu ar gryfderau a chyfleoedd, a bydd ei 
chyflawni yn creu ymagwedd fwy cynaliadwy a chytbwys i ddatblygu'r economi. 
Amlygodd yr Arweinydd y ffaith bod y Weledigaeth Twf yn seiliedig ar dri nod 
allweddol:- 

 Gogledd Cymru Flaengar - gan ganolbwyntio ar arloesedd mewn sectorau 
economaidd gwerth uchel i symud perfformiad economaidd ymlaen;

 Gogledd Cymru Wydn - gan ganolbwyntio ar gadw pobl ifanc, codi lefelau 
cyflogaeth a gwella sgiliau er mwyn cyflawni twf cynhwysol;

 Gogledd Cymru Gysylltiedig - gan ganolbwyntio ar wella isadeiledd 
trafnidiaeth a digidol er mwyn gwella cysylltedd strategol i'r rhanbarth ac oddi 
mewn iddi.

Mae'r Rhaglenni Strategol a'r prosiectau yn yrwyr allweddol i gyflawni’r weledigaeth 
a mynd i'r afael â'r heriau sydd wedi'u hadnabod a chreu'r amodau ar gyfer twf. 
Mae'r Rhaglenni Strategol wedi'u cyd-ddylunio a'u datblygu gan randdeiliaid 
allweddol, yn benodol y sector preifat. Mae prosiectau yn canolbwyntio ar 
ddatblygu'r amodau i ddenu buddsoddiad gan y sector preifat. Bydd ymgysylltiad 
cadarn gyda busnesau lleol er mwyn eu galluogi nhw i gael mynediad i gyfleoedd 
yn y gadwyn gyflenwi o ganlyniad i brosiectau a ariennir drwy’r Cynllun Twf, er 
mwyn cymryd mantais lawn o’r buddion rhanbarthol posib ac effaith y buddsoddiad.

Cyfeiriodd Arweinydd y Cyngor ymhellach at y Ddogfen Gynnig ynghlwm â’r 
adroddiad a nododd fel a ganlyn:-   

 Rhan 1 - Cyflwyniad a chyd-destun 
 Rhan 2 - Yr achos dros fuddsoddi 



 Rhan 3 - Y cyd-destun strategol a’r modd y mae’n cyd-fynd â pholisi'r 
llywodraethau 

 Rhan 4 - Arfarnu'r opsiynau a'r ffordd ymlaen a ffefrir 
 Rhan 5 - Y weledigaeth twf 
 Rhan 6 - Y rhestr o brosiectau 
 Rhan 7 - Yr achos economaidd 
 Rhan 8 - Cyllid ac ariannu 
 Rhan 9 - Grymuso'r rhanbarth 
 Rhan 10 - Y strwythur llywodraethu a chyflawni

Gofynnwyd am gadarnhad gan y Cynghorydd Shaun Redmond am y potensial o 
gynnydd mewn traffig i Borthladd Caergybi petai’r prosiectau yn y Bid Twf yn cael 
eu gwireddu. Nododd bod potensial i’r traffig gynyddu o 400,000 i 750,000 y 
flwyddyn drwy’r Porthladd. Gofynnodd am gadarnhad hefyd a oedd y mater wedi’i 
gynnwys o fewn y Bid Twf gan mai din ond isadeiledd/trafnidiaeth Caergybi y mae’n 
gallu ei weld o fewn y ddogfen. Dywedodd y Cynghorydd Redmond bod yr 
isadeiledd priffyrdd tuag at y Porthladd eisoes yn faes sy’n achosi pryder ac yn 
rhywbeth sydd angen ei ddatrys cyn gynted â phosibl. Ymatebodd Arweinydd y 
Cyngor fod materion trafnidiaeth o fewn Porthladd Caergybi ac o’r fynedfa iddo yn 
cael sylw drwy’r Bid Twf ac y gallai adnoddau eraill fod ar gael drwy gynlluniau eraill 
er mwyn gallu mynd i’r afael â materion y tu allan i fynedfa’r Porthladd.      

PENDERFYNWYD yn unfrydol:-

 Bod y Cyngor yn mabwysiadu’r Ddogfen Gynnig fel (1) sail ar gyfer 
strategaeth ranbarthol tymor hwy ar gyfer twf economaidd, a (2) y cais 
rhanbarthol ar gyfer y rhaglenni a'r prosiectau blaenoriaeth a ddefnyddir i 
ffurfio cynnwys y Cynllun Twf ar y cam Penawdau'r Telerau gyda'r 
Llywodraethau. Nid yw mabwysiadu yn ymrwymo’r Cyngor i fuddsoddiad 
ariannol o gwbl ar y cam hwn ac mae’n amodol ar nodi risgiau a buddion 
ariannol y Cynllun Twf terfynol yn fanwl, i’w hystyried yn llawn, pan gaiff y 
Cynllun terfynol ei gyflwyno er cymeradwyaeth yn ddiweddarach.

 Bod y Cyngor yn nodi bod yr Arweinydd wedi cael awdurdod gan y 
Pwyllgor Gwaith i ymrwymo'r Cyngor i’r Penawdau Telerau gyda'r 
Llywodraethau law yn llaw ag arweinyddion gwleidyddol a phroffesiynol o'r 
naw partner statudol arall a gynrychiolir ar Fwrdd Uchelgais Economaidd 
Gogledd Cymru, a Chyngor Busnes Gogledd Cymru a Merswy Dyfrdwy, 
gyda'r Ddogfen Gynnig yn gosod y ffiniau ar gyfer y cytundeb Penawdau'r 
Telerau.

3. ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2017/18 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol) a 
Thrawsnewid fel y cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 15 Hydref, 2018.  

Adroddodd Deilydd Portffolio Busnes y Cyngor ar Adroddiad Perfformiad Blynyddol 
2017/18 ynghyd â chynnydd y Cyngor yn erbyn Amcanion Llesiant yr Awdurdod. 
Amlinellodd y Deilydd Portffolio gyflawniadau’r Cyngor yn ystod 2017/18 fel y 
nodwyd yn yr adroddiad. Cyfeiriodd ymhellach at y Dangosyddion Perfformiad ar 



gyfer 2017/18 ynghyd â’r Dangosyddion Cenedlaethol, y cyfeirir atynt fel Mesurau 
Atebolrwydd Perfformiad (PAM) sy’n cymharu pob awdurdod lleol yn erbyn yr un  
dangosyddion. Yn 2017/18, mae 50% o ddangosyddion yr Awdurdod hwn wedi 
gwella, 36% wedi gostwng ac roedd 14% o’r dangosyddion yn newydd. Cyfeiriodd y 
Deilydd Portffolio at agoriad y Parc Gwyddoniaeth gwerth £20 miliwn yn Gaerwen 
sy’n ddatblygiad newydd gan Brifysgol Bangor a tuag at y gwaith adeiladu gan 
Grŵp Llandrillo Menai ar Ganolfan Hyfforddiant Peirianneg newydd gwerth £14 
miliwn yn Llangefni. Nododd ymhellach bod ymgysylltiad parhaus yn digwydd gyda 
datblygiadau ynni sylweddol gyda’r nod o greu swyddi a chynyddu ffyniant drwy 
fanteisio ar nifer o brosiectau trawsnewid sy’n cynnwys Minesto a Morlais er mwyn 
datblygu potensial ynni morol Ynys Môn a Phŵer Niwclear Horizon. Nododd 
ymhellach bod 3 Ysgol 21ain Ganrif wedi eu hadeiladu ar yr Ynys sydd â 
chyfleusterau modern ar gyfer plant yr Ynys. Nododd mai Ynys Môn sydd â’r 
gyfradd ailgylchu orau o'r 22 awdurdod lleol gyda 72.2% o’i wastraff un ai’n cael ei 
ailddefnyddio, ei ailgylchu neu ei gompostio. Mae’r Cyngor hefyd wedi ymrwymo i 
fod y Cyngor cyntaf yng Nghymru i geisio statws di-blastig. Dywedodd y Deilydd 
Portffolio hefyd fod y Cynllun Gofal Ychwanegol, Hafan Cefni yn Llangefni bellach 
wedi agor. Mae Neuadd y Farchnad yng Nghaergybi wedi’i ailfodelu a’i adfer a 
bydd yn darparu lle i swyddfeydd newydd yn ogystal â bod yn gartref i’r Llyfrgell yn 
y dref.     

Cyfeiriwyd at y meysydd canlynol lle gellid gwneud gwelliannau pellach yn y 
dyfodol:-  

 Mae angen i ysgolion newydd gael eu cwblhau o fewn amserlen benodol a dylid 
sicrhau bod cosb ariannol yn cael ei gynnwys yng nghontractau’r dyfodol wrth i 
ysgolion newydd gael eu hadeiladu;

 Mae angen adnabod ardal Niwbwrch ac yn enwedig ardal Traeth Llanddwyn. 
Mae angen cyllid er mwyn gwella’r rhwydwaith priffyrdd yn yr ardal.    

 Mae angen rhoi pwysau ar Lywodraeth Cymru gan nad yw trigolion yn gallu 
ymdopi â cynnydd blynyddol parhaus yn y Dreth Gyngor (awgrymwyd gan Aelod 
Etholedig y dylai Llywodraeth Cymru ystyried codi tâl am bresgripsiynau yn 
hytrach na rhoi presgripsiynau am ddim fel y gwneir ar hyn o bryd).  

PENDERFYNWYD:-

 y dylid cyhoeddi fersiwn terfynol o’r Adroddiad Perfformiad 2017/18 erbyn 
y dyddiad statudol ar ddiwedd mis Hydref 

 bod Adran 3.2 y Cyfansoddiad yn cael ei ddiwygio i gynnwys cymeradwyo 
penderfyniadau ar gyfer Datganiad ac Amcanion Llesiant y Cyngor yn unol 
â Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol 2016 fel swyddogaeth y mae’n 
rhaid i’r Cyngor Llawn ei chyflawni.

 Cytuno i awdurdodi’r Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro i wneud y newidiadau angenrheidiol i’r materion sydd wedi eu 
neilltuo fel swyddogaethau y mae’n rhaid i’r Cyngor llawn eu cymeradwyo 
yn y Cyfansoddiad ynghyd ag unrhyw newidiadau y mae’n rhaid eu 
gwneud o ganlyniad i adlewyrchu hynny.



Daeth y cyfarfod i ben am 2.35 o'r gloch

Y CYNGHORYDD DYLAN REES
CADEIRYDD


